Pe la anul 1860 eu am căutat
la familia Borcea din Vad chrisovul
original, dar' am aflat de la seniorul
familiei, Ioan Borcea, că după mi-
litarisarea satului (1762) originalul
s'a cerut la cancelaria regimentului
de graniță în Orlat, de unde nu l'au

mai reprimit, și el are întră documentele familiei numai o traducere din limba slavică în limba română făcută de Protopopol Vasile în 10 Iunie a creatione 7225 (1717) ce s'a renoit prin Antonie Monea Venetianul Nemeș din Făgăraș la 23 Iulie 1777, — apoi o traducere din limba română în cea germână prin Iona Mone de A.-Venicze, *Incl. District. Terrae Fogaras juratus assessor in hac materia dictator*, și prin Schulmeister-ul castelului, al cărui nume nu se pôte descifra, cu datul din Făgăraș 30 Iulie 1733.

1. *Tatul de Mărgineni*, a căpătat chrisov de la *Vlad Vodă, Domn și stăpânitor a tótă țera românească și a plaiurilor și Duce de Amlaș și Făgăraș* cu data din Têrgoviște în 18 Iulie anul 6945 (1437), prin care dăruiește lui Stanciul *Tatul* și fiilor sei *Ursul* și *Radul*, apoi lui Stan al lui *Bera* și lui *Godea* satul *Mărgineni* cu tóte drepturile privilegiate, martori fiind ai chrisovului jupân *Voicul*, jup. *Tudor*, jup. *Nanul*, jup. *Stan*, jup. *Radu Borcea*, jup. *Nan Pascal*, jup.

Ací se află următoarele familii boerești.

1. *Mailat de Dezsani*, 20 patri-familii. Familia acésta a căpétat chrisov de la *Vlad-Vodă, Domn și stăpânitor a tótă Valachia cu Dacia Ardealului până de câtră munte, a nume de la Amlaș și Făgăraș*, datat din Têrgoviște în ziua sfântului George 6960 (1452), ce s'a conferit boeriului *Stanciu Mailat de Dezsani*, și fraților săi *Oprea și Dragomir* și următorilor sei, cu a treia parte a hotarului și cu munții *Presaca, Izvoru și Zerna*, de față fiind următorii martori: *Man Udriste*, de 70 ani, *Todor Stanciului*, de 87 ani, *Pahulca Stan vistiernic*, de 99 ani, *Neagoe Stan stolnic*, de 86 ani, *Duca Vornicul*, de 97 ani, *Ioan Manea Comisul*, de 101 ani, *Ioan Bucur Spătarul*,

1. *Csungaria alias Boer de N.-Vajdafalva*, cu 4 patrifamilii.

Acéstă familie a căpëtat chrisov de la *Vlad-Vodă, Domnul țerei românești și al Plaiurilor și Duce de Omlaş și Făgăraș*, din *Tergovist* 20 Ianuarie anul 6940 (1432), prin care el donéză lui *Roman* nepot al lui *Stanciu Boer*, de moștenire satul *Voivodeni*, ear' din satele *Sascior* și din *Sâmbăta-de-sus* partea lui *Baicul* (*Voicul*) și a lui *Vlad*, și muntele *Moșiul*, ear' ca martori se înșiră: *Voicul* vornic, *Todor*, *Nan*, *Sztancsul*,

1. *Sztancsul Egumenul și frate-său Calin de Scorei*. Acestia au căpătat de la *Mircea Vodă, Principe și vaivodă*

a tot regatul Valachiei începând din munți până la marginea Tartariei, și Domnu perpetuu peste tot pământul Făgărașului, chrisovul din Argeș din 27 Decembre 6900 (1392), prin care donază lui Stanciul Egumenul și fratelui său Călin fidelilor nobili ai regatului său (sub care se înțelege și țera Făgărașului) teritoriul întreg al Scoreiului din țera Făgărașului, să fie al lor și al posterității lor. Acest chrisov e subsemnat de Mircea Vodă și de următorii boeri: 1.